**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Vratislav Maňák**

**Básník zpívá špatně.
Mediální ohlas Písně o Viktorce Jaroslava
Seiferta v 50. letech 20. století**

*Rigorózní práce*

Praha 2013

Řešitel práce: **Vratislav Maňák**

Školitelka práce: **PhDr. Jana Čeňková, Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

MAŇÁK, Vratislav. *Básník zpívá špatně: Mediální ohlas Písň o Viktorce Jaroslava Seiferta v 50. letech 20. století*. Praha, 2012. 173 stran a 26 stran příloh. Rigorózní práce (PhDr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Školitelka rigorózní práce PhDr. Jana Čeňková, Ph.D

## **Abstrakt**

Tématem rigorózní práce „Básník zpívá špatně. Mediální ohlas Písň o Viktorce Jaroslava Seiferta v 50. letech 20. století“ je kampaň proti českému básníkovi Jaroslavu Seifertovi, kterou kvůli jeho skladbě Písň o Viktorce v roce 1950 vyvolal komunistický týdeník Tvorba.

Rigorózní práce je koncipována jako kritická historická analýza. Celý případ sleduje v široké perspektivě a kombinuje pohled mediální, kulturně-politický, estetický a osobnostní. Zabývá se kulturními, politickými a mediálními podmínkami přelomu 40. a 50. let a analyzuje Seifertovu pozici v tomto období. Studuje přijetí Seifertovy poetiky po roce 1948 i básníkův politický profil a jeho vztah ke KSČ. Práce podrobně sleduje široké spektrum okolností, které kritiku Písň o Viktorce vyvolaly a které sahaly až do meziválečného období. Analyzuje recenze zmiňované skladby, jejich dopad na Seifertův pozdější život i na kulturní scénu počátku 50. let.

Cílem této práce je nabídnout komplexní pohled na Seifertův případ, který může sloužit jako příklad likvidačních tendencí stalinistické literární kritiky v prvním období existence komunistického režimu v Československu.

## **Abstract**

The rigorous thesis “The Poet Sings Poorly. The Media Response to The Song about Viktorka by Jaroslav Seifert in The Fifties of 20th Century” deals with the campaign set against the poet Jaroslav Seifert and his piece “The Song about Viktorka”. The affair was raised by the communist weekly magazine “Tvorba”.

There is a critical historical analysis applied in the rigorous thesis. The event is outlined from the wide perspective and also the medial, cultural-political, aesthetical and personality sights are viewed and combined there. It attends to the cultural, political and medial conditions in the turn of the 40s and 50s and it also analyses Seifert’s position in this period. It investigates the acceptance of Seifert’s poetic skills after the year 1948 and also it describes poet’s political profile and his relationship to the communist party. It follows in details by broad circumstances which the critics of Seifert’s poem “The Song about Viktorka” provoked and which were extended until the inter-war period. It analyses the reviews of the mentioned Seifert’s piece of work, its impact on poet’s future life and the cultural area of the beginning of the fifties.

The aim of the rigorous thesis is to set a comprehensive view of the affair Seifert had to face up with. It can also be used as an example of destructive manners of the “stalinist literary critics” in the first period of the communist regime in Czechoslovakia.

## **Klíčová slova**

Jaroslav Seifert, kulturní politika, literární kritika, padesátá léta dvacátého století, Píseň o Viktorce, stalinistické Československo, Tvorba.

## **Keywords**

Jaroslav Seifert, politics of culture, literary review, the fifties of the twentieth century, The Song about Viktorka, Stalinism in Czechoslovakia, Tvorba.

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání titulu PhDr. v žádném jiném oboru ani na jiné fakultě či univerzitě.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.
4. Práce čítá 279 543 znaků (bez resumé, seznamu literatury a příloh), což odpovídá 155 normostranám.

V Praze dne 1. září 2013

Vratislav Maňák

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Janě Čeňkové, Ph.D., za její ochotu, vstřícnost a podnětné připomínky při zpracovávání této práce. Děkuji také doc. PhDr. Jiřímu Knapíkovi, Ph.D., za ujasnění některých historických souvislostí vztahujících se k řízení československé kultury na počátku 50. let 20. století. Dík patří rovněž vedoucí Literárního archivu Památníku národního písemnictví PhDr. Naděždě Macurové, CSc., za to, že mi umožnila nahlédnout do neuspořádaného archivního fondu Svazu československých spisovatelů. V neposlední řadě děkuji také zaměstnancům Literárního archivu PNP, Národního archivu a Knihovny Národního muzea za pomoc při vyhledávání archivních materiálů.

<b>Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV</b> <b>Teze RIGORÓZNÍ práce</b> <b>Tyto teze tvoří přílohu „Přihlášky ke státní rigorózní zkoušce“</b>
<b>TUTO ČÁST VYPLŇUJE ŽADATEL:</b>
<b>Informace o žadateli:</b> <b>Razítko podatelny:</b>
<b>Příjmení a jméno:</b> Maňák Vratislav
<b>E-mail:</b> vratislav.manak@centrum.cz
<b>Telefon (nejlépe mobilní):</b> +420 604 465 232
katedra: k rukám:
<b>Předpokládaný název rigorózní práce v češtině:</b> Básník zpívá špatně. Mediální ohlas Písně o Viktorce Jaroslava Seiferta v 50. letech 20. století
<b>Předpokládaný název rigorózní práce v angličtině:</b> The Poet Sings Poorly. The Media Response to The Song about Viktorka by Jaroslav Seifert in The Fifties of 20th Century
<b>Předpokládaný termín předložení práce:</b> 9. září 2013
<b>Pedagog, s nímž byly teze konzultovány :</b> PhDr. Jana Čeňková, Ph.D.
<b>Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování žadatelem (rozsah do 1000 znaků):</b> Tématem rigorózní práce je kampaň proti českému básníkovi Jaroslavu Seifertovi, kterou kvůli jeho skladbě Píseň o Viktorce vydané v nakladatelství Československý spisovatel v roce 1950 rozpoutal komunistický týdeník Tvorba. Práce se zabývá se kulturními, politickými a mediálními podmínkami přelomu 40. a 50. let a analyzuje Seifertovu pozici v tomto období. Studuje přijetí básnickovy poetiky po roce 1948 i Seifertův politický profil a jeho vztah ke KSČ. Podrobně sleduje široké spektrum okolností, které kritiku Písně o Viktorce vyvolaly a jejichž přesah směřoval až do meziválečného období. V centru pozornosti potom stojí události let 1949 a 1950. Práce analyzuje kritiky zmiňované skladby, jejich dopad na básníkův pozdější život stejně jako na kulturní scénu Československa, zejména v první polovině 50. let. Téma bylo žadatelem zpracováno jako diplomová práce, obhájená na Fakultě sociálních věd UK v červnu 2012.
<b>Předpokládaný cíl rigorózní práce, původní přínos autora ke zpracování tématu, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (rozsah do 1200 znaků):</b> Cílem práce je nabídnout široký a podrobný pohled na mediální kampaň proti Jaroslavu Seifertovi; ve snaze o komplexní pojednání tématu je případ sledován v interdisciplinární perspektivě kombinující pohled mediální, kulturně-politický, estetický a osobnostní. Práce má sloužit jako obsáhlá případová studie k úloze umělecké kritiky v totalitních systémech, stejně jako příspěvek ke studiu osobnosti Jaroslava Seiferta, jemuž v Česku (byť se jedná o jediného tuzemského nositele Nobelovy ceny za literaturu) dodnes nebyla věnována publikace odpovídajícího rozsahu. Podrobněji zpracován dosud nebyl ani vlastní případ kritiky Písně o Viktorce a související denunciační kampaně; události se věnovala pouze studie „Verše v nemilosti“ historika J. Knapíka a diplomová práce J. Königsmarkové „Recepce básnických poetik roku 1950 jako pokus o naplnění Štollovy ideologicko-estetické koncepce“. První z nich ovšem sleduje primárně kulturně-politické souvislosti a odhlíží i od vlastního

[…]


Jaroslav Seifert, někdejší autor proletářské poezie, se tak navzdory levicovému smýšlení a vysoké umělecké hodnotě svých veršů stal pro nové zřízení básníkem, který

zpíval špatně, a musel za to být potrestán. O tíži 50. let snad nejpřesvědčivěji svědčí to, že později ve svém lyrizovaném životopise *Všechny krásy světa* toto období prakticky nezmínil, a jeho výhrady tak zůstaly nadále skryté před cenzorem, tehdy ovšem již normalizačním. Čtenář v memoárech stěží naleznе i pouhé letmé náznaky.

Zakončeme tuto práci poslední citací, příznačně Seifertovými verši z *Písně o Viktorce*, jejichž metaforičnost může za předpokladu mírné dávky patosu mnohé vypovědět o postavení básníka v nelehkých časech postupné likvidace svobody autorského projevu:

„Už ani nevím kde a kdy
našel jsem starou svíci hromniční
po které stékal rozžhavený vosk,
když zmítala se, hoříc ve větru.

Jak byla statečná ta svíce vosková,
a zaslouží si úcty patrně,
vždyť bojovala s blesky na nebi.“

## Shrnutí

Kritiku *Písně o Viktorce* Jaroslava Seiferta můžeme chápat jako příklad perzekučních tendencí komunistického režimu v počátečních letech jeho existence. Hlavní prostředek pro denunciaci a postih autora představovala dogmatická, stalinistická kritika, která zohledňovala více politická než estetická hlediska a fungovala jako nástroj mocenských zájmů vlivných kulturních činitelů a prostředek společenské likvidace nepohodlných autorů. Jejím prostřednictvím komunistická moc účtovala s tou částí meziválečné avantgardy, která odmítala přijmout její dominanci a podrobit se prosazovaným uměleckým doktrínám.

Důvodem pro kritiku *Písně o Viktorce* byl Seifertův negativní vztah ke KSČ v období první republiky a jeho distance od vývoje po roce 1948, který se projevil i v roce 1949 incidentem v pražské vinárně u Goldhammera. Tehdy se Seifert negativně vyjádřil o ruské poezii. Následné kritiky Ivana Skály („Cizí hlas“) a Michala Sedloně („Básník a víra v člověka“), které na jaře roku 1950 vydal stranický týdeník *Tvorba*, proto byly přímou reakcí na básníkův politický postoj, ačkoli oficiálně kritizovaly jeho poetiku. Iniciátorem básníkovy denunce byl ÚV KSČ. Svaz československých spisovatelů dokonce zvažoval čestný soud s Jaroslavem Seifertem, k němu ale nakonec z neznámých důvodů nedošlo. Jako pravděpodobné se jeví, že se Seiferta zastal prominentní básník Vítězslav Nezval. Seifert byl ale perzekuován v oblasti publikace; až do roku 1954 nemohl vydávat nové verše. Změnu představuje teprve jeho sbírka *Maminka* (1954), za kterou obdržel i Státní cenu Klementa Gottwalda.

Specifikem Seifertova případu je, že se stal jedním z témat, jehož prostřednictvím se vůči sobě v roce 1951 vymezovaly dvě skupiny kulturní politiky – lidé spojení s ministrem informací a osvěty Václavem Kopeckým a ultra-dogmatici kolem vedoucího kulturního a propagačního oddělení ÚV KSČ Gustava Bareše (ten byl zároveň šéfredaktorem *Tvorby*). Skupina Kopeckého využila v době politických procesů se stranickými funkcionáři vstřícný přístup k Seifertovi k tomu, aby získala v tomto mocenském boji převahu, což se jí nakonec podařilo.

## Summary

The critics of “The Song about Viktorka” can be understood as an example of the persecution tendencies applied by the communist regime in its early existence. The dogmatic, “stalinist critics” which allowed more for political view than for aesthetical one presented the dominant way how to denunciate and sanction the author. It also presented an instrument of the powerful cultural authorities and social destruction of the unaccepted authors. Through its perspective the communist power charged with the inter-war avant-garde which denied to accept its dominance and to put itself through to the artistic doctrines applied by the communist party.

The reason of the critics of Seifert’s poem could be seen in the author’s negative relationship to the communist party in the period of the first republic and in his distance of the period after the year 1948. The progress of this period can be demonstrated by the incident in the Prague wine bar “u Goldhammera” where Seifert criticised the Russian poetry. It was followed by the reactions of Ivan Skála (“Cizí hlas”) and Michal Sedloň (“Básník a víra v člověka”) which were published in the party’s magazine “Tvorba” in spring 1950. These critics presented a direct reaction to the Seifert’s political attitude although they officially criticized his poetry. The initiator of Seifert’s denunciation was represented by Central Committee of The Communist Party of Czechoslovakia (ÚV KSČ). The Union of the Czechoslovak writers was considering the honest court with Jaroslav Seifert but from unknown reasons it was never realized. Vítězslav Nezval was the only poet who probably defended Seifert. Nevertheless, Jaroslav Seifert was persecuted from publishing, he was not allowed to release any new poetry officially until 1954. The change of this situation can be seen in his poetry called “The Mother” (1954) which he obtained the State prize of Klement Gottwald for.

The uniqueness of the affair concerning the poet Jaroslav Seifert can be demonstrated by the fact that it became one of the topic through which two opposing groups of cultural politics were established in 1951. Whereas the first group was represented by the supporters of the minister of information and public education Václav Kopecký, the second formation consisted of ultra-dogmatic people concentrated along with the head of cultural and promotional department of ÚV KSČ Gustav Bareš (he was also the chief editor of Tvorba). During the period of political trials with the party functionaries the group around Kopecký used a responsive attitude to Seifert which brought its superiority over the other group.
