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Vratislav Maňák si ve své rigorózní práci s názvem Básník zpívá špatně. Mediální ohlas Písně

o Viktorce Jaroslava Seiferta v 50. letech 20. století vytyčil nelehký úkol: vystihnout různost

aspektů, které doprovázely dehonestaci této Seifertovy sbírky v padesátých letech. Téma je to

jistě záslužné, byť zčásti prozkoumané, dosud ve své celistvosti neuchopené.

Je třeba podotknout, že autorovi práce se podařilo vystihnout podstatu problému a nahlédnout

tuto „seifertovskou kauzu“ v její komplexnosti – tedy nejen zhodnotit její postavení v literární

historii, ale rovněž vřadit ji do politicko-kulturního kontextu nehostinných padesátých let.

Tyto zásluhy panu Maňákovi patří po zásluze, neboť odvedl vynikající práci ve všech fázích

svého výzkumu. Při sběru materiálů věnoval nemalé úsilí tomu, aby neopomenul žádný

z relevantních zdrojů – tedy nejen prameny uložené v Národním archivu a v Památníku

národního písemnictví, ale i soudobé časopisy. Dále dokázal tyto materiály adekvátně

zpracovat a vyhodnotit Co však zasluhuje skutečnou chválu (v kontextu celkového

současného úpadku kultury slova), je autorův čtenářsky vděčný styl nezahlcující recipienta

odborným názvoslovím, avšak nepodceňující jeho očekávatelnou odbornou výbavu.

Autor postupuje přehledně a logicky od obecného ke konkrétnímu a závěry, k nimž dospívá,

nejsou pouze zopakováním závěrů dílčích, nýbrž jejich kvalitativně vyšší syntézou a

užitečným shrnutím. Citovaná literatura je relevantní a nebyl opomenut žádný důležitý titul

sekundárních zdrojů. Zvláštní uznání si zasluhuje velmi pěkně zpracovaná příloha práce, která

není pouhým ornamentem, nýbrž užitečným, ne-li nezbytným doplněním celku práce.

Práce se jistě stane užitečným zdrojem poznání i pro další badatele, čímž – a nejen tím –

splňuje nároky kladené na práci rigorózní. Pokud by se práci Vratislava Maňáka dalo něco

vytknout, jsou to občasné překlepy a drobné záležitosti spíše grafického rázu, v rozsahu práce

zcela zanedbatelné.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.
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